8 ASB, Santo Stefano, 21/957, 1225 marzo 19, n. 12, nella seconda parte della pergamena.
8 ASB, Santo Stefano, 23/959, 1255 maggio 30, n. 22.
8 ASB, Santo Stefano, 38/974/A, 1280 agosto 24, n. 1.
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a presentatione presentium litterarum ad nos personaliter in dicto monasterio te
debeas presentare purgaturus contumatiarum tuarum et facturus nobiscum ut dictum
est continuam residentiam in eodem. Nel caso non si fosse presentato avrebbe
perduto benefitio monasterii predicti et membrorum in perpetuum. Anche di fronte a
questa ingiunzione Nicola non si presento ancora, cosicché I'abate il 26 aprile 1281
convoco il capitolo del monastero e col consenso dei suoi membri, considerandolo
tamguam inobediens et rebelis, diabolico spiritu ductus, monita nostra spreveris non
redeundo ad nos et ad monasterium antedictum usque ad terminum predictum, decise
di privare dompnum Nicholam predictum in perpetuum [61] omni benefitio
monasterii iamdicti et memborum omnium ipsius®.

Anche il 5 aprile 1285 I'abate, i monaci ed i conversi si riunirono ad capitulum ad
hoc specialiter convocatorum et congregatorum more solito. Anche in questo caso
troviamo presenti alla riunione sia monaci, sia conversi; i primi erano: Pellegrino,
Bene, Gandolfo, Antonio, Giacomo, Aldrevandino, Guilino, Ugolino, Bartolomeo,
Guinizello, Martello, Rolando, Borgo e Filippo. Item nomina conversorum qui
similiter interfuerunt hec sunt: Purceptino, Bonememorie, Gicomino Longus,
Ridolfo, Cambiolo, Oliverio, Giliolo. Tutti costoro si riunirono dunque per ratificare
la decisione di assegnare ad Aldrevandino, che in precedenza aveva coperto la carica
di abate, una parte dei frutti del monastero, a mo' di una moderna pensione:
ratificaverunt et adprobaverunt totaliter ex certa scientia expressa promisionem et
concessionem et dationem fructuum de bonis et fructibus et proventibus predicti
monasterii dompno Aldebrabdino olim abbate dicti monasterii. Si tratto di una
decisione approvata per venerabilem patrem dominum Octavianum Dei gratia
bononiensis episcopum, come risultava dall'instrumento steso dal notaio Ugolinus
Gualcherii notarii il 31 marzo precedente. | monaci, secondo il formulario notarile,
promisero di mantenere e rispettare la loro decisione, non solo nei confronti del loro
ex abate, ma anche in relazione a coloro che, a nome dello stesso Aldrevandino,
avrebbero amministrato i frutti donati: pro necessariis vice ipsius dompni
Aldrevandini servientium familie et personarum necessariarum eidem.
L'assegnazione dei beni risulta un vitalizio, come si evince dalla locuzione: quovis
vixerit ipse dompnus Aldrevandinus. Si tratto di un atto sicuramente importante e
solenne, poiché fra i testimoni troviamo anche due abati vallombrosani, Leocetio di
Moscheta e Giovanni di [62] Monte Armato, un canonico della cattedrale di Bologna
di nome Folingno ed il rettore dell'ospitale di Monzuno di nome Massaro, oltre al
monaco Bartolomeo di Musiano®.